





### Ruch międzynarodowy w Tangerze.

Powazne wrażenie wywołało we Francji żądanie Hiszpanji oddania pod jej władzę Tangeru pozostającego dotychczas pod kontrolą międzynarodową. Tanger jest jak wiadomo największym portem Marokka.

## Dzisiaj rozpoczyna się w Anglii rokowania przedsiębiorców z strajkującymi robotnikami

Londyn, 18. 8. (AW). Rokowania między przedsiębiorcami a robotnikami strajkującymi w przemyśle węglowym zaczną się w dniu 19 sierpnia. Stanowisko przedsiębiorców nie jest dotąd ustalone, stanie się zaś

wiadomem opinii publicznej dopiero w chwili rozpoczęcia rokowań z robotnikami, przedsiębiorcy bowiem postanowili nie ogłaszać żądań warunków, które będą z ich strony w stosunku do robotników wysunięte.

## Francja w dobie oszczędności.

P. Poincaré chce zreformować podatki.

Paryż, 18. 8. Według urzędowych przypuszczeń, oszczędności, które mają być przeprowadzone w różnych działach administracji państwowej, wyniosą prawdopodobnie ogółem 500 milionów franków.

Premier Poincaré, który powrócił z kilkudniowego urlopu wziął niezwłocznie udział w posiedzeniu rady ministrów. Posiedzenie poświęcone było zarządzeniom

oszczędnościowym, przyczem przewidywane jest zmniejszenie wydatków o nowy miliard franków. Wniosek w tej sprawie sformułowane przez ministra Marina przyjęto po dyskusji. Jednocześnie dyskutowano sprawę reformy podatków bezpośrednich, których system Poincaré chce gruntownie zreformować.

## Rozsadek przychodzi do głosu.

Niemcy chcą zakończyć szkodliwą dla siebie wojnę celną z Polską.

Berlin, 18. 8. (AW). Dziś pojawiły się znów głosy w kwestji dojścia do porozumienia gospodarczego z Polską, drogą zawarcia traktatu. „Konjunktur Korespondenz“ cytuję głosy sfer przemysłowych niemieckich, które oświadczają, że nietylko Polska, lecz i Niemcy ponoszą poważne straty wskutek wojny celnej, a niewątpliwie Niemcy znacznie więcej, niż Polska, która zawsze i wszędzie zbywać może swe produkty agrarne, podczas, gdy Niemcy tracą polskie rynki zbytu dla swych

wyrobów przemysłowych i pozwalają się wypierać przez inne kraje. Trudność w rokowaniach stanowią dziś kwestie natury politycznej, a nie gospodarczej, zwłaszcza kwestia osiedlenia. Najwyższy czas, by wojnę zakończyć również ze względu na ogólną sytuację polityczną. Należy przypuszczać, iż powyższe głosy, pochodzące ze sfer przemysłowych, są echem opinii, sfer miarodajnych.

## Biedne dzieci na pograniczu niemiecko-polskiem giną, wydane na łup strasznej zarazy.

Na pograniczu polsko-niemieckim w okolicy Piły wybuchła groźna epidemia wśród dzieci.

Epidemia ta przeniosła się na terytorium polskie z Niemiec, gdzie zaraza od kilku tygodni dziesiątkuje szeregi dzieci w całym pasie granicznym.

W ciągu ostatnich kilku dni po stronie niemieckiej zmarło 15-cioro dzieci, kilkadziesiąt walczy ze śmiercią. — Epidemia ta rzadko naogół spotykana, znana jest w medycynie pod nazwą tężca. Objawia się ona początkowo w formie zwykłej gorączki, kaszlu, bólu

głowy i kłócia w plecach. Następują przytem wymioty. Następnie przychodzi zdrtwienie mięśni i drgawka. Objaw zdrtwienia mięśni rozszerza się po całym organizmie i przenosi się w końcu na kręgosłup. Wówczas następuje śmierć.

Zdaniem lekarzy straszna ta choroba zawleczona jest i rozmnożona przez specjalny gatunek komarów.

Ofiarą strasznej zarazy padają przeważnie dzieci od 1 roku do lat 5-ciu.

## Ataki forji bakaty gdańskiej.

Jątrzą, bo wizyta floty francuskiej w Gdyni jest im solą w oku.

Gdańsk, 18. 8. Zapowiedziane manewry eskadry francuskiej na Bałtyku dały „Danziger Neueste Nachrichten“ okazję do zaatakowania Polski.

Aby zaś nadać temu atakowi pozory oburzenia także państw obcych, pismo to cytuję głosy prasy

szwedzkiej o Gdyni, jako o porcie będącym bazą okrętów francuskich.

Od siebie dodają „Danz. N. Nachrichten“, że manewrami temi interesuje się również Rosja sowiecka, która nie zgodzi się na supremację Polski na Bałtyku.

## Porażka bolszewickiej armji chińskiej.

Pekin, 18. 8. Na froncie Fań Kou wojskom gen. Wu Pei Fu udało się odeprzeć ataki w okolicach położonych o 85 klm. na północny zachód od Pekinu i przejść do kontrataku przeciwko armji „narodowej komunistycznej“. Ostatnie doniesienia świadczą, że kontrakcja wojsk gen. Wu Pei Fu doprowadziła do pełnego sukcesu na skutek którego oddziały armji narodowej zmuszone zostały do cofnięcia się na linię grzbietu górskiego Fań

Kou. W środkowym odcinku frontu wojska gen. Wu Pei Fu, atakując dalej zdołały przełamać przełęcz położoną na południe od Hu Aj Laj i dotrzeć do tego miasta, w którym znajdują się już wojska Czang Tso Lina. Jednocześnie stało się wiadomem, że wojska Czang Tso Lina przeszły do ofensywy przeciw bolszewikom na froncie Dolnomorskim.

### Z różnych stron.

— Moskiewscy burzyciele. Z Hong - Kongu (Chiny) donoszą, że statki sowieckie w dalszym ciągu dowożą w wielkiej ilości broń i amunicję.

— Okupacja Nadrenji. Rząd francuski gotów jest na pewnych warunkach zgodzić się na zmniejszenie liczby okupacyjnej armji z Nadrenji z 70 tysięcy do 10 tysięcy.

— Katastrofa aeroplanu. Z Londynu komunikują, że na lotnisku Aldershot spadł samolot wojskowy, przyczem pilot został zabity, a mechanik odniósł ciężkie rany.

— Upały na Sybirze. Niebawem upały na Syberji trwa-

ją nadal. W Krasnojarsku temperatura osiągnęła 60 stopni Celsjusza, w Tiumeniu 62.

— Komunistyczne metody. Komunistyczny przywódca strajkujących górników Ben Tillet, znajdujący się obecnie w Stanach Zjednoczonych w celu zebrania funduszu na podtrzymanie strajku, określił rząd angielski, jako bandę złodziei i zbrojnych, oraz oznajmił wrzucenie do łez audytorium, że obecnie w Anglii 2 miliony dzieci strajkujących górników umiera z głodu.

— „Wolność“ sowiecka. W Reczycy gubernji homelskiej skazano kierownika wydziału ochrony z okresu rządów Skoropadskiego, Timoszkę, za agitację na rzecz Skoropadskiego i podburzanie włościan przeciwko władzy sowieckiej na rozstrzelanie. Wyrok wykonano.

### Przegląd prasy.

#### OBLUDA SOCJALISTÓW.

Szerokie warstwy społeczeństwa polskiego powinny sobie jasno i wyraźnie uprzytomnić, iż nie można dwóm bogom służyć, iż trudno być Polakiem i jednocześnie socjalistą, bo wszak wiadomo, że socjalizm przed wojną i po wojnie wysługiwał i wysługuje się imperjalizmowi niemieckiemu i innym, bodaj wszystkim wrogom Polski. Tembardziej niepodobna być zretełnym katolikiem i wyznawcą „nauki“ Marksa. Nader trafne i na czasie będące uwagi wypowiedział w tej sprawie ks. Franciszek Korzonkiewicz na łamach „Głosu Narodu“. Artykuł ten pod sensacyjnym, dobrze o aktualności dziennikarskiej świadczącym tytułem „Katolicy powinni być wdzięczni Meksykowi“, powtarzamy poniżej w pełnym brzmieniu:

„To nie przesada, choć wygląda nawet na paradoks. My katolicy powinniśmy być wdzięczni Meksykańskiemu rządowi za szczerotę w postępowaniu wobec katolików.

„Rząd ten działa nie jako rząd państwa, ale jako narzędzie socjalizmu, który w Meksyku przyszedł do władzy. Socjalizm zawsze ukrywał przed światem, a nawet przed swoimi szeregowcami dużą część programu. Wysuwał zawsze troskę o proletariat, któremu chciał dać chleb; głosił, że system socjalistyczny nie obejmuje dziedziny przekonań religijnych i wywiesił hasło: „religia jest dla nas rzeczą prywatną“. Hasło to jest parawanem dla katolików, którym zakrywa się prawdziwy stan za kulisami „partji“. I tem hasłem ludzili się katolicy robotnicy, że wolno im być dobrymi katolikami, mimo socjalizmu. Tem hasłem ludzili się nieraz i księża. Socjalizm traktowano jako obronę uciśnionych przeciw możnym wyzyskiwaczom. Zaś wystąpienia przeciw Kościołowi i klerowi traktowano z pobłażliwością jako „chwilowy“ obłęd, z którego się z biegiem czasu wyleczą. Powoływano się na socjalistów chodzących do Kościoła, nawet na socjalistów „pobożnych“ i zacnych. Wobec tych „pocziwych idęowców“ zapomniano o 90 proc. reszty socjalistów bezbożnych cyników w nadziei, że te 10 proc. nawróci owe 90 proc. Nie według 90 proc. bezbożnych, lecz według 10 proc. „pocziwych“ oceniano cały ruch socjalistyczny. Nie pomogły przeblęski ostrzegawcze w postaci mów Bebla i Kautskiego.

„Nie otwarło oczu nawet takie powiedzenie apostołów socjalizmu, jak, że „socjalizm jest Antychrystem“, co rzeczywiście najlepiej odpowiada charakterowi socjalizmu. Nawet dziś, kiedy socjalizm już zupełnie nie ukrywa swej bezwzględnej walki z wszelką religią, a już conajmniej z religią katolicką, nawet dziś jeszcze są katolicy, którzy chcieliby pogodzić religie katolicką z socjalizmem. Nawet pewni księża chcieliby socjalizmowi przyznać miejsce w Kościele, uważać go tylko za system czysto gospodarczy. Tak bardzo zażyczyli katolików hasło: „dla socjalizmu religia jest rzeczą prywatną“.

„Praktyka pokazała, że hasło to jest kłamstwem celowo obliczonym, by zbałamucić katolików. Życie dało dowody, że socjalizm nie jest systemem gospodarczym, lecz negacją religji objawionej, jest sekta. Nazywam socjalizm sektą, bo socjalizm jest systemem religijnym. Tylko religja socjalizmu jest diametralnie przeciwna tej religji, którą dziś religja objawiona nazywamy. Religja objawiona ma za przedmiot kult Boga, a religja socjalizmu obniża człowieczeństwo w człowieku i hamuje człowieczeństwo, dając przewagę ciału.

„Dzisiaj po wystąpieniu socjalistycznego rządu Meksykańskiego, po urzędowych enuncjacjach, dla nas katolików nie powinno być wątpliwem, czym jest socjalizm. Wprawdzie już przedtem bolszewicy z taką samą szczerością wystąpili. Ale socjaliści umieli wykręcić się sianem, tłumacząc światu, że bolszewicy to heretycy, że oni nie wspólnego nie mają ze socjalizmem.

„Dziś już nie bolszewicy, lecz socjaliści czystej krwi zrzucili maskę, bo czują się dziś dość silni, by się nie liczyć z katolikami.

„Krakowski „Naprzód“ i cała P. P. S. robi to samo co Meksyk, skoro tylko poczuje się tak silna jak socjaliści w Meksyku. Może to nareszcie otworzy oczy otumanionym katolikom. Gdyby tak było, to my katolicy mamy wszelkie powody do wdzięczności za to szczerze odsłonięcie socjalizmu. Bo więcej niż Daszyńscy, Perle, Haeckery, Czaplifscy i t. p., zaszkodziła nam ślepotą w stosunku do socjalizmu.

„Teraz wiemy, że w myśl socjalizmu do postępu i szczęścia potrzebne jest zamykanie kościołów, zabieranie mienia kościelnego, wyrzucanie krzyżów, obrazów, ołtarzy i nauki religji ze szkół, ba nawet słowa „Bóg“ ze słownika. Dziękujemy! Wiemy z kim sprawa!“

## Kadeci tylko 6 mies. służą w wojsku.

Do rezerwy przechodzą w szlifach oficerskich i mogą obrać zawód cywilny.

Uczęszczanie do szkół kadetckich nie nakłada jeszcze obowiązku stałej służby zawodowej w wojsku. Matematycy korpusu kadetów mogą obrać sobie zawód cywilny i wtedy powstaje kwestja ich stosunku do wojska. Sprawę tę rozstrzygnął niedawno t. zw. mały sztab generalny, ustalając, że ukończenie z pomyslnym wynikiem korpusu kadetów daje prawo do stopnia oficera bez kończenia Szkoły podchorążych rezerwy piechoty.

Absolwenci korpusu kadetów, którzy nie poświęcą się zawodowej służbie wojskowej, mogą po odbyciu 6 miesięcy obowiązkowej służby w wojsku być urlopowani, nie czekając aż ich rocznik zostanie przeniesiony do rezerwy. Jeżeli zaś który z nich ma za sobą dziewięćmiesięczną służbę w latach 1919—20, wówczas już po 3 miesiącach pobytu w szeregach może być przeniesiony do rezerwy.











